Dell'ambito di applicazione della *lex Licinia de sodaliciis* del 55 a.C., relativo alle associazioni illecite elettorali, si ricava notizia principalmente dal seguente passo della *pro Plancio*:

Cic. *Planc.* 15.36: *Sed aliquando veniamus ad causam. In qua tu nomine legis Liciniae, quae est de sodaliciis, omnis ambitus leges complexus es; neque enim quicquam aliud in hac lege nisi editicios indices es secutus. Quod genus iudicum si est aequum ulla in re nisi in hac tribuaria, non intellego quam ob rem senatus hoc uno in genere tribus edi voluerit ab accusatore neque eandem editionem transtulerit in ceteras causas, de ipso denique ambitu reiectionem fieri voluerit iudicum alternorum, cumque nullum genus acerbitatis praetermitteret, hoc tamen unum praetereundum putarit.*

Qui Cicerone critica il Laterense, accusatore di Plancio, di non aver colto la specificità dell'accusa del *crimen sodalitorium* e ridotto la causa contro Plancio a una semplice causa di broglio

⁸⁵ Per V. ARANGIO-RUIZ, *Storia*, cit., 179, la pena per il *crimen sodalitorium* consiste nell'*interdictio aquae et igni*; in questo senso si cfr. anche V. GIUFFRÈ, *La repressione criminale nell'esperienza romana. Profili*. Napoli, 1998, 60 e G. VALDITARA, *Lo Stato*, cit., 209.

elettorale («*ad communem ambitus causam contulisti*»), mentre la *lex Licinia de sodaliciis* riguarda le associazioni elettorali illecite («*quae est de sodaliciis*»).

Ancora Cicerone contesta all'accusatore Laterense di avere scelto di muovere contro Plancio un'accusa *de sodaliciis* solo perché la procedura era più favorevole all'accusatore ai fini della formazione del collegio giudicante («*neque enim quicquam aliud in hac lege nisi editicios indices es secutus*»)⁸⁶.

Ulteriori indicazioni sulla specificità del *crimen de sodaliciis* rispetto al *crimen ambitus* si ricavano dal seguente passo degli *Schol.Bob.*:

Schol.Bob. [Hildebrandt, p. 125 = Stangl, p. 152]: <Ap>pio Claudio⁸⁷ *cos. etiam pro hoc Cn. Plancio dixit, qui reus de sodaliciis petitus est lege Licinia, quam M. Licinius Crassus, Cn. Pompei Magni collega, in consulatu suo pertulit, ut severissime quaereretur in eos candidatos, qui sibi conciliassent ea potissimum de causa, ut per illos pecuniam tribulibus dispertirent ac sibi mutuo eadem suffragationis emptae praesidia communicarent.*[...]

Il passo ci chiarisce come il requisito strutturale del «*pecuniam tribulibus dispertirent*» avvicina il *crimen sodalicio* al *crimen de ambitu*, ma da esso lo differenzia il «*sibi mutuo eadem suffragationis emptae praesidia communicarent*», cioè l'accordo (*coitio*) tra due candidati al fine di collegare reciprocamente le candidature a danno delle